
 

OGGETTO: Lavori di superamento delle barriere architettoniche Palazzo Municipale. 
Affidamento incarico 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la L.13/89 testo in vigore, nonché il D.P.R. 503/96 regolamentante la materia, che rendono 
obbligatorio per gli Enti Pubblici l’adeguamento dei propri uffici aperti al pubblico affinché essi siano 
accessibili ai portatori di handicap; 
 
Considerato che l’edificio comunale ospitante oltre gli uffici municipali, anche il centro “Silvio Spaventa” 
ed altri locali di uso pubblico posti su piani non permette nessun tipo di accessibilità alle persone 
diversamente abili; 
 
Evidenziato che questa Amministrazione, intende accedere ai finanziamenti attivabili attraverso il 
Provvedimento, per si rende necessario affidare l’incarico della redazione del progetto preliminare, 
definitiva ed esecutiva e del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei lavori necessari al 
supplemento delle barriere architettoniche nel Palazzo Municipale; 
 
Preso atto che il personale dell’Ufficio tecnico non è in condizione di assicura la progettazione, il 
coordinamento della sicurezza e la D.L. come da certificato agli atti; 
 
Ritenuto dover ricorrere pertanto a incarico a professionista esterno scelto su base fiduciaria essendo la 
parcella inferiore a 100.000,00 €; 
 
Visto il curriculum presentato dall’ing. Italo Bona, iscritto all’albo degli ingegneri della Provincia di Chieti 
al n.334, responsabile dello Studio Associato denominato “Studio Bona” con sede a Lanciano in Via 
Petragnani 8, che rivela il possesso da parte del professionista i requisiti professionale e di ampia 
esperienza e garanzia circa le sue capacità professionali; 
 
Preso atto che il nominato professionista ha rimesso la parcella pro forme di € 8.600,75 + 2% cap e 20% 
IVA per complessivi € 10.527,32 e che lo stesso si è dichiarato disposto a ridurre tale spesa a complessive 
€ 8.000,00 IVA e cap compresi nonché si è impegnato a rispettare tempi ristretti per espletamento 
dell’incarico onde presentare nei tempi dovuti la richiesta di finanziamento; 
 
Visto lo schema di convenzione di incarico; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli rilasciati ai sensi dell’art.49 del TUEL 267/00 dal responsabile del servizio in 
data  e dal responsabile finanziario in data; 
 
Con voti palesi, esito proclamato dal presidente; 
 

D E L I B E R A 
 

- affidare per i motivi esposti in narrativa all’ing. Italo Bona, iscritto all’albo degli ingegneri della 
provincia di Chieti al n.334, responsabile dello studio associato denominato “ Studio Bona2 con 
sede a Lanciano alla Via Petragnani 8, tecnico di fiducia di questa Amministrazione l’incarico della 
progettazione preliminare, e quindi a seguito del finanziamento ottenuto e nei limiti di questo, 
della progettazione definitiva ed esecutiva, del coordinamento della sicurezza dei Lavori di 
superamento delle barriere architettoniche del Palazzo Municipale per l’importo complessivo di € 
90.000,00 da finanziarsi con i fondi disponibili nel piano triennale del provveditorato alle OO.PP. 
regionale sezione di Chieti. 

- l’importo dell’onorario spettante al professionista per la progettazione resta determinato in € 
8.000,00 comprensivi di cap 2% e IVA 20% e sarà corrisposto a seguito del finanziamento ed ad 
approvazione del progetto ed appalto dei lavori. 



- il responsabile dell’ufficio tecnico provvederà all’adozione dei provvedimenti consequenziali ed ivi 
compresa la stipula della convenzione. 

- l’onere della spesa complessiva di € 8.000.00 fa carico sul capitolo 1086 interventi n.1010603 del 
redigendo bilancio 2005. 

E, 
in relazione all’urgenza a provvedere con successiva votazione dichiara la presente immediatamente 
eseguibile.  

 
 
 

 


